Ne var ki, Vezir Amîdülmülk bu emri hedefinden saptırması ve bilinçli bir şekilde Sultan'ın biraz da konuyla ilgili cehaletinden de faydalanmak suretiyle Eş'arîlere yönlendirmiştir. Geniş bilgi için bkz. Kara, *a.g.e.*, s.274 vd.

gelmiş, Sultan bu mihne emrini bizzat bilerek ve isteyerek vermiştir<sup>4</sup>. Sultan Mesûd'un 538/1143 yılında Bağdat'a geldiğinde cereyan eden olaylar, bunun böyle olduğunu göstermektedir. Nitekim, Sultanın beraberinde Bağdat'a getirdiği Hanefî alim Hasan b. Ebî Bekr en-Nîsâbûrî, Bağdat'ın en büyük ilim ve tedris merkezi durumunda bulunan Mansûr Camii'inde yaptığı konuşmada, Eş'arî olmamaları konusunda Şafiilere adeta bir muhtıra vermiştir<sup>5</sup>.

Ayrıca, İbnu'l-Esîr'in, “*dinlerine*

<sup>4</sup> Madelung, Wilferd F., “Mâturîdîliğin Yayılışı ve Türkler”, *İmam Mâturîdî ve Mâturîdîlik*, nşr. Sönmez Kutlu, Ankara, 2003, s.326-327.

<sup>5</sup> İbnu'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. el-Cevzî (597/1200), *el-Muntazam fi Târîhi'l-Mulûk ve'l-Ümem*, Beyrut, 1992, XVIII, 31.

<sup>6</sup> *A.g.e.*, XVIII, 32.

<sup>7</sup> Çünkü hem dili çok iyi kullanmak, hem de münazarada çok iyi bir kavrayışa sahip olmak gibi hususlar, kaynakların hep Mu'tezilîler için söyledikleri özelliklerdendir. Bkz. *a.g.e.*, XVIII, 31.

<sup>8</sup> Abdülcelil er-Râzî, *Kitâbu'n-Nakd*, Tahran, 1952, s.52'den naklen Madelung, *a.g.e.*, s.330.

<sup>9</sup> İbnu'l-Esîr, ‘İzzuddîn Ebû'l-Hasan Ali b. Ebî'l-Kerem Muhammed b. Muhammed Abdilkerîm (630/1232), *el-Kâmil fi't-Târih*, Beyrut, 1966., VIII, 367.

zarar verdiler” ifadesi, Kutalmış’ın ve çocuklarının Mutezilî olarak görüldüğüne işaret eder.

### Anadolu’da Mu’tezile Varlığı

Bu durum, Mu’tezile ekolünün başta Selçuklu Sultanları eliyle Anadolu’ya taşındığını göstermektedir.

İbnu'l-Esîr, Süleyman Şah ile ilgili olarak da, sultanın babasının başından geçtiği benzer bir olayı nakleder. Buna göre; Sultanın yanındaki bir şahıs, zındıklık ve

<sup>11</sup> İbnu'l-Adîm, *Buğyetü't-Taleb fî Târîhi Haleb*, nşr. Süheyl Zekkâr, 1987, s.1792; İbn Ebî'l-Vefâ, Ebû Muhammed Abdulkadir b. Ebî'l-Vefâ Muhammed b. Muhammed (775/1373), *el-Cevâhiru'l-Mudiyye fî Tabakâti'l-Hanefiyye*, nşr. Abdülfettâh Muhammed el-Hulv, Riyâd, 1993, IV, 26.

<sup>12</sup> Bayram, Mikail, *Danişmend Oğulları'nın Dinî ve Millî Siyaseti*, Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Dergisi, 18 (2005), s.131 vd.

<sup>13</sup> İbnu'l-Esîr, *el-Kâmil*, X, 57.

Daha Anadolu’da

---

<sup>16</sup> A.k., X, 65-66.

<sup>17</sup> Affan Saljuk, “*Saljuqid Period and the Persian Historiography*”, Islamic Culture, III, (1977), s.181.

<sup>18</sup> Er-Râvendî, Muhammed b. Ali b. Süleyman (604/1207?), *Râhatu’s-Sudûr ve Âyet-üs-Sürûr (Gönüllerin Rahatları ve Sevinç Alameti)*, çev. Ahmed Ateş, Ankara, 1957, I, 82.

<sup>19</sup> İbnu Battûta, *Seyahatnâme-i İbni Battuta (Tuhfetü’n-Nuzzâr fî Garâibi’l-Emsâr ve Acâibi’l-Esfâr)*, çev. Mehmed Şerif, İstanbul, 1333-1335, I, 310.

<sup>20</sup> Keşfü'l-Akabe, v.250a'dan naklen Bayram, Mikail, Alaaddin Keykubad'ın İlmî Şahsiyeti, “*I.Alaaddin Keykubad ve Dönemi Sempozyumu Bildirileri*”, Konya, 2010, s.5.

<sup>21</sup> Hasluck, F. W., *Christianity and Islam under the Sultans*, Oxford, 1929, I, 167.

<sup>22</sup> Neşrî, Mehmed (927/1520), *Kitâb-ı Cihan-Nûma*, nşr. Faik Reşit Unat - Mehmet A. Köymen, TTK Yayınları, Ankara, 1949, I, 37-39.

<sup>23</sup> Wittek, Paul, *Menteşe Beyliği*, Ankara, 1999, s.115.

<sup>24</sup> Bkz. İbn Ebi'l-Vefâ, *a.g.e.*, III, 460-462.

ifade eder<sup>25</sup>.

Nitekim, daha önce de temas ettiğimiz gibi, “*Râhatu's-Sudûr*” müellifi er-Râvendî'nin I. Gıyaseddin Keyhüsrev'den Hanefî ve Şafiiler arasındaki taassup ve düşmanlığı kaldırmasını istemesi<sup>30</sup>, Hanefî-Mutezilî ve Şafiî-Eş'arî alimlerin Anadolu'daki varlığını

<sup>25</sup> El-Leknevî, Muhammed Abdu'l-Hayy (1304/1886), *el-Fevâidü'l-Behiyye fi Terâcimi'l-Hanefiyye*, Beyrut, 1998, s.349.

<sup>26</sup> 20-22 Ekim 2011 tarihinde Konya'da düzenlenen II.Uluslararası Selçuklu Kültür ve Medeniyeti, Selçuklularda Bilim ve Düşünce Sempozyumu'nda sunduğumuz, “*Türkiye Selçukluları Döneminde Anadolu'nun Fikir Hayatına Mu'tezilî Düşüncenin Girişi*” adlı tebliğimizde bu tezi ortaya koymuştuk.